
     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

            Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor 

         Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

 

 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE  

Proiect din data de 21.04.2022 

 

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresată de SC AUTOLIV ROMANIA 

SRL, str.Bucegi nr. 8, Brasov,  jud. Brasov,  înregistrată la APM Timiș cu 6208 RP/27.07.2021. cu 

ultimele completări depuse cu nr. 4001RP/20.04.2022 (anunţ public încadrare), în baza Legii nr. 
[...]
d) Etape intermediare sunt procesul de taiere a pernelor din rola rezultata din procesul de 

siliconare. In urmatoarea etapa de proces se face coaserea elementelor de fixare in caroseria 

masinii respectiv anumite elemente de protectie suplimentara LINIE MODULE: Dupa 

finalizarea etapei de coasere perna textila, se infasoara la forma in care poate fi asamblat in 

caroseria masinii, se insereaza si fixeaza inflatorul de gaz respectiv se impacheteaza si se 

pregateste pachetul pentru livrare catre producatorul de masini (OEM). 
 

Materiile prime ce se vor utiliza sunt firele speciale pentru tesatura. Pe langa acestea, se vor folosi 

substante de spalare a uleiului de pe fire precum si compozitii pe baza de silicon care protejeaza si 

maresc rezistenta tesaturii destinate confectionarii airbagurilor. 

 



     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Spalarea (pe linia SCOURING) se va face cu un amestec de detergenti si solutii cu soda caustica. 

Aceste substante se vor depozita in incaperi speciale echipate si separate de restul functiunilor, in 

containere/bazine special destinate pastrarii acestor tipuri de solutii. 

Propuneri  pentru camera DETERGENTI ( substante cu continut soda caustica 30%): 

Cerinte tehnice: pardoseala tratata chimic cu strat anticoroziv (exemplu tratament cu pelicula 

PHENOL NOVALAC, rezistenta la concentratii de maxim 50% peste stratul final epoxidic); se 

executa ventilare si filtru la exterior + asigurare o temperatura constanta de maxim 20-25 grade 

Securitate Incendiu: se impune o separare fata de restul functiunilor cu pereti de zidarie; stingerea 

incendiului se va face numai cu pulberi sau CO2;  

Protectia Mediului: se va feri de contactul cu apa si alte materiale cu care poate forma un amestec cu 

potential exploziv; in caz de deversare accidentala, trebuie acoperit cu material absorbant ( pamant 

sau nisip) si colectat totul in recipient special care se transporta si se neutralizeaza conform legii, in 

afara perimetrului fabricii; este interzisa curatenia prin spalare si deversare in canalizare; 

Recipientele golite sau materialele “contaminate” nu se pot arunca, ele trebuiesc preluate de firmele 

speciale (care au adus si recipientele/tancurile). 

Conditii SSM/ Alte conditii:  

- Este interzis fumatul, mancarea sau bautura in zona respectiva (se va afisa un panou cu inscriptiile 

specifice si avertizare de PERICOL).                                                                                                                                                                                                                                

- Doar personalul pregatit intra in incaperea respectiva, cu echipament special, inclusiv cu masca de 

gaz. Hainele de lucru ale lucratorilor care intra in incaperea respectiva NU se duc acasa, ele se curata 

si se pastreaza la locatie. La sfarsitul zilei de munca, lucratori respectivi trebuie sa faca dus, inainte 

de plecarea acasa. 

 

Impregnarea tesaturii (pe linia COATING) se va face cu solutii pe baza de Silicon. Adiacent liniei de 

productie se va afla camera cu recipientele de silicon. Aceste recipiente sunt rezervoare etanse fixate 

pe cadre metalice, rezervoare care vor fi reumplute periodic, la un interval de cca 5 zile. Tot in acest 

spatiu se vor afla si instalatiile de pompare a siliconului catre linia din sala de productie. 

 

Utilitati: 

Energia – necesara pentru echipamentele constructiei (inclusiv echipamente tip chiller) si pentru 

sustinerea procesului de productie, se va asigura prin racorduri / bransamente la reteaua de energie 

electrica precum si la cea de gaz, existente in incinta (cu extindere catre corpurile noi de cladire). 

Agentul de incalzire se va asigura cu recuperatoare de energie de la compresoarele de aer comprimat 

(functionare cat timp exista proces de productie), agent utilizat de catre sistemul de ventilarea / 

climatizarea a salilor de tesatorie si bobinare (centrala de tratare a aerului). 

Combustibili utilizati – este necesara alimentarea cu gaze naturale, pentru alimentare centrala ulei 

diatermic (agent pentru linia de siliconare) si centrala abur (agent pentru linia de spalare si linia de 

bobinare, cele 2 arzatoare de pe linia de bobinare). 

Canalizare pluviala terasament - pentru preluare zona docuri (prin separator hidrocarburi), 

considerand la usile exterioare instalarea de rigole conectate la reteaua de scurgere pluviala. Apele 

preluate de noile trasee vor fi evacuate in mod gravitational catre sistemul existent pe platforma 

Autoliv Lugoj, iar daca diferentele de nivel / panta nu permit curgerea gravitationala, atunci se 

prevede instalarea unui camin de pompare dimensionat corespunzator. 

Canalizare pluviala acoperis - pentru preluare sisteme interioare sub presiune (tip Geberit), 

amplasate conform pante acoperis. Apele preluate de noile trasee vor fi evacuate in mod 

gravitational, separat de sistemul existent pe platforma Autoliv Lugoj, cu cat mai putine racorduri de 

deversare in canalul ANIF din spatele proprietatii. 

Canalizare menajera - pentru preluare ape uzate menajere de la grupurile sanitare prevazute in 

planul de arhitectura, considerand preluarea pe trasee gravitationale catre sistemul existent pe 

platforma Autoliv Lugoj, iar daca diferentele de nivel / panta nu permit curgerea gravitationala, 

atunci se prevede instalarea unui camin de pompare dimensionat corespunzator. 



     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Canalizare tehnologica - pentru preluare ape uzate din procesul tehnologic (zona linie spalare) si 

evacuare la o statie de epurare dimensionata conform cerintelor din proces. Apa rezultata din 

procesul de tratare va fi evacuata la reteaua de canalizare a orasului, printr-un racord separat (cu 

camin de pompare, sub presiune, avand in vedere amplasarea noii constructii in spatele terenului si 

retele oras in fata terenului). Se va studia posibilitatea ca apa uzata tratata sa fie reutilizata in 

procesul tehnologic, prin asigurarea unor carcteristici ce nu vor afecta functionarea echipamentelor 

din productie (la anumite intervale se va asigura apa proaspata, in completare la cea recirculata de la 

statia de epurare). 

 

STATIA DE EPURARE A APELOR PROPUSA: 

Se propune o statie de epurare apa uzata industriala avand capacitatea de 250 mc/zi (12.5   mc/h cu 

timp de lucru 24 ore/zi), conform datelor primite, respectand normativul in vigoare NTPA 002/2005, 

privind deversarile in receptorii retelele de canalizare. 

Operarea statiei este complet automatizata. Cheltuielile de exploatare ale statiei sunt minime, cum ar 

fi consumul electric, productia de namol in exces, piese de schimb si manopera.  

 

Statia de epurare ape uzate contine urmatoarele etape: 

Treapta de epurare mecano-chimica 

1. Gratar rar 

2. Bazin de omogenizare 

3. Corectie pH 

4. Unitate de flotatie DAF  

 

Treapta de stocare namol si deshidratare namol 

1. Bazin de stocare namol  

2. Echipament de deshidratare namol tip centrifuga 

 

DESCRIERE PROCES: 

I. TREAPTA DE EPURARE MECANICA 

GRATAR RAR 

Din incinta societatii, apa uzata este condusa gravitational catre bazinul de omogenizare care este 

echipat cu un gratar rar. Acesta are rolul de a retine solidele cu diametrul mai mare de 10 mm.  

Gratarul rar este de tip cos. 

 

BAZIN DE OMOGENIZARE  

Debitul apei uzate influente are variatii care au influente negative asupra tuturor instalatiilor si 

proceselor de epurare. Omogenizarea debitului de apa uzata este necesara pentru a preintampina 

problemele de operare si pentru a imbunatati performantele proceselor urmatoare. Atenuarea 

variatiilor de debit este un proces simplu, dupa incheierea procesului obtinandu-se un debit constant. 

Principalele avantaje obtinute dupa omogenizarea debitului sunt urmatoarele:  

1. Debitul de apa uzata care patrunde in statia de epurare este constant, protejand urmatoarele 

etape de epurare de eventualele socuri hidraulice. 

2. Omogenizarea incarcarilor de CBO5, CCOCr si MTS. 

3.  pH-ul: amestecarea adecvata a influentului are loc in bazinul de omogenizare. 

Pentru omogenizarea corecta a apelor uzate influente, continutul bazinului de omogenizare va fi 

omogenizat si aerat prin intermediul difuzorilor de bule medii. 

Deoarece pH-ul apelor uzate influente fluctueaza, corectia pH –ului va avea loc in bazinul de 

omogenizare prin dozarea substantelor de corectie pH. In acest sens, se vor instala doua pompe de 

dozare solutie bazica/acida pentru a neutraliza pH-ul apelor ce intra in statia de epurare.  

Tot in bazinul de omogenizare se va instala si senzorul de pH pentru a monitoriza valoarea acestuia. 



     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Apa uzata din bazinul de omogenizare va fi pompata cu ajutorul a doua pompe submersibile 

(1A+1R) in unitatea de flotatie DAF cu aditie de chimicale. 

 

UNITATE DE FLOTATIE (DAF) 

Unitatea de concentrare cu aer dizolvat (DAF) este prevazuta cu sistem automat de racloare si timer. 

Principiul de functionare al acestei unitatii de flotatie cu aer dizolvat se bazeaza pe formarea unor 

bule fine de aer cu dimensiuni cuprinse intre 30-50 µm, care adera la particulele in suspensie, 

grasimi, uleiuri, unsori etc.  

Daca se utilizeaza suplimentar dozarea de chimicale (coagulant si floculant) inainte de introducerea 

apei in unitatea de concentrare, au loc procese de coagulare - floculare, in urma carora se pot retine 

aproximativ 80-90 % din totalul suspensiilor solide si grasimilor existente in apa uzata si 

aproximativ 60-65% din totalul incarcarilor CBO5 si CCOCr. 

Particulele flotate la suprafata sunt indepartate mecanic si sunt descarcate in compartimentul de 

separare a fazei superioare cu ajutorul unui raclor automat, in timp ce apa epurata va fi evacuata 

gravitational si va merge catre treapta de epurare biologica. Particulele sedimentate din unitatea de 

concentrare sunt eliminate cu ajutorul valvei pneumatice pentru extractia sedimentului si colectate in 

bazinul de stocare namol primar. Intregul proces este controlat prin intermediul unui panou complet 

de control. 

Utilizarea unitatii DAF ofera urmatoarele avantaje: 

 Reducerea semnificativa a continutului de grasimi usoare din apa uzata, ceea ce permite 

indeplinirea limitelor de poluare stabilite de autoritatile competente. 

 Reducerea semnificativa a incarcarilor organice (CBO5, CCOCr). 

 Reducerea semnificativa a incarcarilor de materii solide in suspensie (SS). 

 

II. TREAPTA DE STOCARE NAMOL 

BAZINUL DE STOCARE NAMOL PRIMAR (DE LA DAF) 

Namolul primar rezultat din unitatea de flotatie DAF, va fi indepartat in bazinul de stocare si 

ingrosare namol primar iar de aici va fi pompat in echipamentul de deshidratare namol tip centrifuga. 

Continutul bazinului va fi aerat si omogenizat pentru a preveni aparitia conditiilor anaerobe. Aerarea 

se va face prin intermediul difuzorilor de bule medii. 

 

FILTRU DE DESHIDRATARE TIP CENTRIFUGA 

Deoarece rezulta un volum mare de namol, namolul primar este pompat din bazinul de stocare namol 

in instalatia de deshidratare namol tip centrifuga. Namolul introdus in instalatia de deshidratare va 

avea un continut de substanta uscata s.u. aprox. = 1 -2 %.  

Unitatea de deshidratare namol este compusa din: unitate de deshidratare namol tip centrifuga si 

unitatile de deservire (pompa de alimentare namol, fluometre, statie de dozare polimer, unitate de 

dilutie, pompa de dozare polimer, etc). Din bazinul de stocare, namolul va fi pompat cu ajutorul 

pompei submersibile de namol in unitatea de deshidratare namol unde are loc stabilzarea acestuia 

prin dozarea polielectrolitului. Instalatia de deshidratare namol asigura reducerea umiditatii 

namolului si micsorarea volumului acestuia.  

In urma deshidratarii, rezulta namol deshidratat cu un continut de s.u. = 20-25% si apa care se va 

recircula in bazinul de omogenizare. Namolul deshidratat este transportat cu ajutorul unui 

transportor de namol in containere de depozitare namol deshidratat, pe platforma de depozitare, 

urmand a fi colectat de catre o firma specializata. Apa rezultata in urma deshidratarii ajunge 

gravitational in bazinul de omogenizare.  

Utilizand procedeul de deshidratare namol cu ajutorul instalatiei tip centrifuga, se va reduce 

considerabil volumul de namol ce trebuie evacuat periodic din statia de epurare, se vor diminua 

costurile legate de transportul acestuia, se vor evita mirosurile neplacute datorita manipularii 

namolului in incinta statiei de epurare si se va reduce seminificativ impactului asupra mediului. 

 



     

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

Bulevardul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timișoara, Cod.300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel0256491795; Fax 0256201005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

CAMERA PENTRU MONTAJ ECHIPAMENTE  

Echipamentele din cadrul statiei de epurare se vor monta in camera tehnica. Aceasta va avea: 

instalatie de ventilatie, de incalzire, racord la retelele de alimentare cu apa si energie, instalatii 

electrice de iluminat, de forta, de legare la pamant si paratraznet si prize. 

Aici se vor monta si instala echipamentele electromecanice, tabloul electric de automatizare si 

control si unitatile de preparare si dozare chimicale.  

 

CONTROLUL PROCESULUI SI AUTOMATIZAREA  

Intregul proces de epurare poate fi controlat cu ajutorul unui modul de comanda si automatizare. 

Modulul de comanda si automatizare are in componenta dulapul de comanda si automatizare cu 

urmatoarele functiuni:                                                                                                                                               

- alimentarea cu energie electrica a echipamentelor statiei                                                                                

- selectarea regimului de functionare al statiei stop, manual si automat                                        

- comanda si controlul functionarii diferitelor componente ale statiei in regim automat in 

conformitate cu schema tehnologica a statiei. 

Alimentare cu apa potabila - pentru utilizare menajera (grupuri sanitare) cat si pentru utilizare 

tehnologica (linie spalare, sisteme climatizare adiabatice). Alimentarea cu apa se va asigura prin 

extindere de la bransament oras, existent pe platforma Autoliv Lugoj.  

Alimentare cu gaz metan - pentru alimentare centrala ulei diatermic (agent incalzire pentru linia de 

siliconare) si centrala abur (pentru linia de spalare si linia de bobinare), cu extindere retea de 

utilizare existenta pe platforma Autoliv Lugoj. In functie de debitele / presiunile de functionare 

necesare noilor consumatori (estimat circa 750 Nmc/h) se va studia posibilitatea modificarii 

bransamentului existent. 

Instalatii PSI – hidranti exteriori supraterani si racorduri hidranti interiori / sprinklere - 

pentru asigurarea protectiei la incendiu a spatiilor noi de productie. Alimentarea cu apa se va asigura 

prin extinderea instalatilor PSI existente pe platforma Autoliv Lugoj, existand rezervoare (500 mc pt 

hidranti si 750 mc pt. sprinklere) si o statie de pompe. Pentru dimensionarea traseelor exterioare se 

va tine cont de cerintele rezultate din scenariul de securitate la incendiu (numar de jeturi pentru 